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1 Introduction

This bachelor’s thesis is concerned with a portrayal of women in

literature. Its aim is to introduce female authors and heroines of their novels, and

analyze the portrayal of women characters using examples from the novels by

female novelists Suzanne Collins and Veronica Roth. More specifically, this

work attempts to analyze Katniss Everdeen and Beatrice Prior, heroines of

dystopian novels Hunger Games and Divergent. In addition, it aims to search for

similarities and differences between these two female characters and to

categorize them in accordance with Marie Anne Ferguson’s concept of

“stereotypical female characters” described in her work Images of Women in

Literature.

Dystopian novels have nowadays enjoyed a great interest among readers.

They offer a particular vision of future as seen through the eyes of female writers.

It may be argued that the female prism of view differs in a significant way from

the male view. For example, Suzanne Collins depicts the life of her female

protagonists with understanding and sympathy. In her novel, elements of war and

civil disobedience, Greek mythology and the real world occur and mix together.

Every part of the novel has its own meaning and explanation, and its story is

conceived to the smallest detail. The heroine created by the writer attracts

attention by her nature, courage and determination, the sense of justice and her

inner strength. She becomes a good example for female readers who have a

chance to identify with her while reading the novel and, possibly, in real life as

well. The latter is greatly appreciated mainly because this genre of literature is

primarily intended for young adult readers. Although there are more strong

female characters in Suzanne Collin’s novel, this bachelor’s thesis focuses mainly

on Katniss, who represents determination, courage and strength. In addition, she

resembles Veronica Roth’s character Beatrice Prior in a number of ways, which

will be analyzed further in this work.
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Although Veronica Roth has not had such an extensive experience in

writing as Suzanne Collins, she was able to create a novel that became a

bestseller. Furthermore, both novels Hunger Games, and Divergent were filmed

and became very popular. Roth’s dystopian novel shows one a view of the world,

which is organized in a completely new and unconventional way, in which a

young teenage girl must decide on her own future, and gradually discovers her

own identity. Like Katniss, Beatrice is a very strong personality who has the

courage to face injustice.

Having read both novels, I found similarities in the characters of both

main characters and, as previously mentioned, my aim is to analyze them and

focus on their common character traits. My next goal is to explain the concept of

a dystopian novel and to describe the essentials contains. The thesis is divided

into 5 main chapters. The first one is a theoretical introduction to gender

stereotypes and their categorization. Subsequent second section deals with

dystopian fiction, its definition and a basic portrayal of dystopian heroine. The

third chapter is further focused on a portrayal of women in Hunger Games with

subchapters including information about the author and a brief summary of the

novel in order to expand the context of the whole work and analyses of both main

heroines supported by direct quotations from the novels. Fourth section has a

similar structure as the second one but focused on the novel Divergent. The last

chapter of the thesis is practical and consists of a comparative analysis of Katniss

and Beatrice and their “categorization” according to the theoretical concept of

stereotypical female archetypes provided by Marie Anne Ferguson.
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2 Gender Stereotypes in Literature

As stated by C. N. Macrae in Stereotypes and stereotyping (1996) there

exist two types of stereotypes, which help to better and fully understand the

whole process of stereotyping. One is based on thinking of an individual and the

second one is formed by an entire group of people or society. [1] As some

psychologists declare, there is a difference between levels of stereotyping where

the prejudices formed by entire group have more extensive impact on society in

contrast with produced by an individual. [2]

An individual is influenced by many factors, which influence the

formation of particular stereotypes. He/she imagines particular situations,

persons, and things in particular ways and uses these views to shape his/her

opinion on these things. [3] Macrae presents some examples, such as pattern

given to the people according to their nationality, i. g. the Irish drink too much,

the Greeks are cheerful, etc. Although he declares that stereotypes are acquired

from parents, leaders or the media, they can be changed during recognising

specific stereotyped subjects and introducing with them. [4]

When the gender is taken into consideration, the dominance of men is

often mentioned. While men are considered to be a model of success, strength

and power, women are shown in a different way. [5] They are perceived as

dependent on men and described as passive. Being passive generally indicates a

lower value. The women’s position is thus degraded, which subsequently affects

both private and work life. [6]

As a bridging across the limits of these stereotypes the rise of number of

female, or rather girl, protagonists as heroines of dystopian novels can be

considered as a tool for reducing these stereotypes. Needless to say that dystopian

novels have become very popular nowadays. As will be mentioned in the next
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chapter, the common characteristic of these main characters is an effort to reform

the society in which they live. Their reason to change the society is whether

intentional or gained through the gradual detection of the malfunction of the

system. Heroines may be able to surrender their own needs at the expense of the

greater good. They want to be free, live their own lives and want to understand

their own identities. [7] These aspects are portrayed in Hunger Games’s heroine

Katniss and the courageous Beatrice portrayed in the Divergent series.

Prior to specifying characters of two main heroines with respect to the

dystopian genre by providing examples from the novels , there is an explanation

of some typical archetypes of women. The interpretation draws upon the book

Images of Women in Literature (1991), in which Marie Anne Ferguson describes

several portrayals of women in literature based on her research in anthologies of

literary works, stories, plays, and poems that illustrate traditional images of

women, where no image is merely a stereotype but an outline of the images often

used.

As already mentioned, opinions and stereotypes are created in people’s

minds. Judgments are based both on experiences and knowledge and on the

opinions of others, which can be highly influencing. It is worth mentioning that

stereotypes change over time, within society and under various external

circumstances. According to Marie Anne Ferguson, the image of a woman

reflects on the image of men about women. The norm, according to which a

woman should behave and into which she should fit is often very unclear. As

mentioned, a woman is considered as a passive and a man as an active individual,

which is generally perceived more positively. But if a woman acts self-

assertively, she is considered as insufficiently feminine.[8] Another example may

be possessiveness. If a woman is wealthy, it indicates her profligacy unlike a rich

man who symbolises success and responsibility. The question of female role is

also discussed in terms of her intimate life. While a woman has to keep her

chastity and should not be desirous of sex, she should not seem frigid at the same
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time. As Ferguson describes in her book: “…women are bewildered about their

identity: they feel damned if they do and damned if they do not.” [9]

As it was already stated, Marie Anne Ferguson describes several portrayals

of women in literature based on literal research, and one of them is a portrayal of

the mother. The woman bringing child into the world is considered to be the

bearer of life, caretaker of the child’s comfort. However, a “motherly role” is also

related to denying demands, admonishing, and sometimes excessive care putting

the role of the mother in both the positive and the negative position, often

referred to as an ungrateful role. People struggle with a sense of self-development

and independence, but, on the other, hand they want to be ensured by mother’s

protectiveness. [10]

As related to the role of a caretaker there is a character with a similar

characteristics – a wife. Examples given by Marie Anne Ferguson portray several

subgroups to the role of a wife. There are several ways to look at the functions

that a proper wife should perform and that are expected from her. The role of a

wife is very close to the role of a mother. Wife taking care of her husband tries to

replace the man’s addiction to his mother. The task of a good wife is to cook,

clean up, organise, and take care of the overall functioning of the household. On

the other hand, there is a tendency for the husband to be admonished by his

woman who provides family environment and sometimes is not satisfied with her

husband’s behaviour. Then the husband can be as negative and angry as a child,

which creates resemblance with mother’s role. [11] The so-called submissive

wife is a type of woman who is, by becoming wife, losing and pushing her own

self-development into the interest of the husband’s concern and comfort, whose

main task is obedience and devotion: these women regard men as an authority,

whether voluntarily or involuntarily. Their thinking depends on the environment

where they grew up, the social status, but also on what they expect from their

own lives. Likewise a romantic idea about the husband’s concerns that the good
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of a husband is also the welfare of a wife. This is often ruled out because

dependent women are often unhappy and unfulfilled. [12]

Another type of a character is a “woman on a pedestal”, a type of woman

that is the object of admiration, inspiration, and can be also considered as a

reward for men. [13] She becomes a heroine due to her magical and unbelievable

appearance tempting men who become her victims. [14] Unlike the male heroes,

her behaviour often ends disastrously. As an example Ferguson presents ancient

Greek epic poem Iliad where “Helen of Troy’s decision to run away with Paris

brought death to thousands of men, the destruction of Troy, and the enslavement

of the Trojan women”. [15] The image of a woman is often associated with the

theme of life,birth and death. A beautiful woman is usually portrayed as a

magical, incredible person that can attract by her appearance innocent men. [16]

Another archetype described by Ferguson is therefore the woman

presented as a sex object. As previously mentioned, a woman can enchant a man

by her appearance and becomes thus the object of his desire. Naturally, there is a

question of whether a woman should be inaccessible or whether she should let

her sexual imagination work as well as the men’s one to whom this characteristic

is not unknown. The society apologises men for such behaviour and considers it

as a part of a male character. The woman regards intimacy as more emotional,

and the sign of behaviour where a man uses her only as a sexual object to satisfy


[…]


Katniss goes hunting animals and provides her family with food, which is often

perceived as a male domain. Likewise her attitude is more of a male one since the

dystopian world depicted in Hunger Games does not make a difference between

men and women. Everyone has the same rights and duties, women and children

must fight as well as men whether for survival in District 12 or in the arena. On

the contrary, in the world of Tris, there are more female positions, such as in the

faction of Amity or even Abnegation, where peace-fulness and taking care of the

others are properties often attributed to women. Yet Tris prefers Dauntless where

- like Katniss in the games - she has to fight just like men.

Character of both heroines is presented during their “encounters” with new

circumstances of their lives. Katniss proves her ability of adaptation to a new

environment and proves her skills and cleverness in the arena. Her intelligence

and toughness save her life from death caused by inhospitable arena. Even if she

is confronted with dangerous enemies she is not scared and she fights against

them. Her courage is evident in the part where she risks her life and wants to

commit a suicide. Tris proves her courage when she transfers from her family

faction to an unknown faction where she does not know what to expect. Her

diligence and effort to get higher ranks in fighting in Dauntless helps her gain

more self-confidence. Even when she fights agains the political system she is not

afraid to face the death and become a soldier who protects rights of citizens.

When comparing Katniss and Tris with archetypes described by Marie

Anne Ferguson there are obviously similarities and differences as well. It is
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evident that Katniss falls into a category of a mother mainly because of her

relationship to her sister. When her mother failed to take care of their family,

Katniss replaced her successfully. She also takes on the role of a wife. In fact,

this role is very close to her relationship with Peeta in the arena. Even though she

only pretends to be his girlfriend she takes care of him when he is injured and

does not even consider leaving him. Both heroines can be depicted as women on

a pedestal due to their charm and ability to influence other people. Katniss’s

cleverness and unintentional influence to others is evident when she is capable to

persuade sponsors to send her gifts by her behaviour in the arena. Tris's ability to

improve herself during training and her cleverness has engaged Four's attention.

Depiction of the young girls is highly different from Tris’s and Katniss’s

characterisation because none of the girls are silly and flirtatious types. Both are

very active young ladies who are not afraid to die for what they think is right.

Both girls have features that are typical of stereotypical female archetypes

described by Marie Anne Ferguson. Yet, neither Katniss nor Beatrice represents

one single archetype. Rather, they represent a combination of various archetypes.

On one side, they are fearless, courageous and rebellious against any tyranny or

autocracy. On the other one they are caring, tender and loving. In this respect it

can be argued that Katniss and Beatrice represent an archetype of a strong and

smart female leader, who is nevertheless capable of human feelings. No need to

add that Katniss and Beatrice are brave and able to face the social system. Both

protagonists are obviously active and energetic and their physical (as well as

mental) qualities are, in fact, equivalent to those displayed by men. Their

characters include both feminine and masculine attributes that they can use to

their advantage. Their main and common features include determination,

fearlessness, endurance and desire to prove justice. Intelligence and strength,

both mental and physical, are demonstrated by Katniss in the games and by Tris

in the fight against Jeanine and her attempt to take control over the Dauntless.
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7 Conclusion

This bachelor thesis dealt with a portrayal of women in literature.

Its aim was to present female authors with heroines of their novels and analyze

and compare portrayal of women with direct examples and characterizations from

the books of Suzanne Collins and Veronica Roth. This work was meant to

analyze Katniss Everdeen and Beatrice Prior, heroines of dystopian novels

Hunger Games and Divergent and find similarities and differences between them.

In addition, the thesis aimed to compare these characterizations with a concept of

“stereotypical female characters” described in the book Images of Women in

Literature by Marie Anne Ferguson.

The beginning of the thesis was determined to a brief explanation of

stereotypes in literature. According to this knowledge, the presentation of female

archetypes was clearer and more comprehensible. Subsequent chapter, dealing

with an explanation of the term dystopia and also with a definition of a dystopian

heroine, represented an introduction to both of the novels. Subsequent sections

were aimed to detailed analyze of both novels, including information about the

authors Suzanne Collins and Veronica Roth. This part of a work also introduced

the plot of the novels and was used as a preparing part for the last chapter dealing

with comparative analysis where all of this acquired information was applied.

Direct quotes from the books helped to complete the characters of both

heroines and then compared them not only with each other but also with the

archetypes described by Mary Anne Ferguson. The aim was successfully fulfilled

and between the two heroines, there were found both similar and different

characteristics that gave rise to a new stereotype of women depicted in these two

dystopian novels.
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10 Abstract

This bachelor thesis is concerned with a portrayal of women in literature.

Its aim is to present female authors with heroines of their novels and analyze

dystopian portrayal of women with direct examples and characterizations from

the books of Suzanne Collins and Veronica Roth based on reader's own

experience. This work is meant to analyze and find similarities and differences of

Katniss Everdeen and Beatrice Prior, heroines of dystopian novels Hunger

Games and Divergent.
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11 Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá zobrazením ženy v literatuře. Jejím cílem

je představit spisovatelky s hrdinkami jejich románů a analyzovat dystopické

zobrazení ženy pomocí přímých příkladů a charakterizací z knih Suzanne

Collinsové a Veroniky Rothové, zakládající se na čtenářském prožitku. Tato

práce si klade za cíl analyzovat a vyhledat podobnosti a rozdílnosti Katniss

Everdeenové a Beatrice Priorové, hrdinek dystopických románů Hunger Games a

Divergent.
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12 Appendices

Cover of the book “Hunger Games” with a Mockingjay symbol.

Source: Scholastic [online]. [ Retrieved 15 April 2016] Available from:

http://www.scholastic.com/thehungergames/about-the-books.htm
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Cover of the book “Divergent” with a Dauntless faction symbol.

Source: HarperCollins Publishers [online]. [ Retrieved 15 April 2016]

Available from: https://www.harpercollins.com/9780062024022/divergent#
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