Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a a n g l i c k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložila studentka: **Tereza Kadlecová**

Název práce: *Portrayal of Women in the novel *Hunger Games* by Suzanne Collins and *Divergent* by Veronica Roth*

Hodnotil: PhDr. Ivona Mišterová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce, jímž byla analýza zobrazení ženy ve zvolených dystopických dílech, tj. trilogii *Hunger Games* americké spisovatelky Suzanne Collinsové a *Povstalecké trilogii: Divergent* americké novelistky Veroniky Rothové, se autorce podařilo splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce se zabývá podnětným tématem, které vyžaduje obeznámenost s fenoménem tzv. Young Adult literatury a současně znalost analyzovaných děl. Práce je strukturována do dvou základních segmentů. Teoretická část podává prostřednictvím kapitoly 2 (str. 3–7) stručnou informaci o genderových stereotypech v literatuře. Třetí kapitola (str. 8 – 9) je věnována stručné charakteristice dystopické (nebo také antiutopické) literatury. Praktickou část práce tvoří kapitoly 4 (str. 10–21), 5 (str. 22–32) a 6 (str. 33–36), které přinášejí analýzu jednotlivých děl s ohledem na charakteristiku hlavních hrdinek a shodné/odlišné rysy, kterými se Katniss Everdeenová a Beatrice (Tris) Priorová vyznačují. Práce je opatřena dvěma barevnými přílohami (str. 49 a 50), které zobrazují přebaly zkoumaných románů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je napsána anglicky, jazykový projev je relativně plynulý, třebaže není prost chyb. Práce je logicky členěna do kapitol a podkapitol. Grafická úprava je zdařilá a přehledná. Způsob citací je v souladu s normou. Poznámkový aparát, který využívá tzv. koncových poznámek, je přehledný a umožňuje snadnou orientaci. Práce obsahuje pouze dvě strany příloh, což je však vzhledem k tématu dostačující.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Při celkovém hodnocení je, mimo jiné, třeba vzít v úvahu, že téma bylo autorčinou vlastní volbou. Charakteristika ženských hrdinek vychází z autorčiny čtenářské recepce. Závěry, k nimž autorka dochází, jsou doplněné citacemi textu. Práce sice využívá převážně popisné metody, nicméně užití citací v tomto případě dokládá detailní znalost analyzovaných děl. Oproti původně odevzdané práci došlo k prohloubení a rozšíření praktických kapitol, zejména analýzy ženských hrdinek a jejich komparace. Úpravy doznala rovněž kapitola věnovaná genderovým stereotypům v literatuře. Jak již bylo uvedeno v předchozím posudku, bylo by vhodné podložit individuální čtenářskou recepci sekundárními zdroji, např. *Divergent Thinking* (2014), *Veronica Roth* (2015), *Of Bread, Blood and The Hunger Games* (2012) aj., nicméně posun v práci je zřetelný.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Jaký je zásadní rozdíl mezi hrdinkami *Hunger Games* a *Divergent* a v čem jsou si naopak podobné?
2. Do jaké míry – podle Vašeho názoru – Katniss a Tris naplňují/nenaplňují literární stereotypy v zobrazení žen?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

V případě výborné obhajoby a zodpovězení všech otázek navrhuji hodnotit práci známkou **dobře (3)**.

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM

Datum: V Plzni dne 17. srpna 2017

Podpis: *Ivona Mišterová*

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury